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1 
 ♠♠ V92 
 ♥♥ 92 
 ♦♦ 72 
 ♣♣ DVX532 

Par :   E 

Entame : AT 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AX4 

♥♥ ARX843 

♦♦ AR6 

♣♣ 9  

  ♠♠ 875 
 ♥♥ DV75 
 ♦♦ X953 
 ♣♣ 64 

  - - 
1K X - 1C 
X XX 2T - 
- 3C   

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ RD63 
 ♥♥ 6 
 ♦♦ DV84 
 ♣♣ AR87 

 

    

    

    

    

Beaucoup de jeu en Ouest et ce sera peut-être difficile de ne pas déclarer 
la manche. Malheureusement les quelques points d’Est n’ont guère d’utilité. 

 

2 
 ♠♠ X64 
 ♥♥ ARV 
 ♦♦ RX84 
 ♣♣ AX6 

Par :    

Entame :  

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R8753 

♥♥ X73 

♦♦ 652 

♣♣ R5  

  ♠♠ DV2 
 ♥♥ 654 
 ♦♦ AD9 
 ♣♣ DV84 

   1T 

− 1P X − 
2C    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ A9 
 ♥♥ D982 
 ♦♦ V73 
 ♣♣ 9732 

    

    

    

    

 Le Contre de Nord peut se discuter mais 15H ça se respecte. Le contrat 
gagne et si 2P est une bonne défense il est difficile pour Ouest de répéter 
ses Piques tout seul avec ce petit jeu. 

 

3 
 ♠♠ DX52 
 ♥♥ X53 
 ♦♦ AD3 
 ♣♣ V74 

Par :   E 

Entame : 3P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AR9 

♥♥ AR74 

♦♦ X 

♣♣ X9832  

  ♠♠ 874 
 ♥♥ 92 
 ♦♦ R9862 
 ♣♣ AD5 

- 1T - 1K 
- 1C - 1SA 
    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ V63 
 ♥♥ DV86 
 ♦♦ V754 
 ♣♣ R6 

    

    

    

    

Avec une bonne manipulation des Trèfles et le gisement favorable de l’As 
de Carreau Est devrait parvenir à 9 plis. L’entame Carreau ne change rien 
le déclarant étant protégé par les cartes intermédiaires. 

 

4 
 ♠♠ AR975 
 ♥♥ 3 
 ♦♦ X8 
 ♣♣ RD964 

Par :   N 

Entame : 2C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V8 

♥♥ ADX85 

♦♦ A9 

♣♣ VX83  

  ♠♠ D42 
 ♥♥ RV2 
 ♦♦ DV765 
 ♣♣ 52 

 1C 1P 2C 
2P - 3T - 
3P    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ X63 
 ♥♥ 9764 
 ♦♦ R432 
 ♣♣ A7 

    

    

    

    

Il est logique de faire un effort en Nord avec cette jolie distribution mais Sud 
n’est pas maximum face à une intervention et refuse la proposition. Contrat 
juste réalisé. 
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5 
 ♠♠ R7 
 ♥♥ R72 
 ♦♦ A752 
 ♣♣ V742 

Par :   S 

Entame : AP/9K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A98632 

♥♥ AVX53 

♦♦ 98 

♣♣   

  ♠♠ DVX54 
 ♥♥ 964 
 ♦♦ D6 
 ♣♣ 985 

  - - 
1T 1P 2SA 3P 
4K 4P 5T  

    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠  
 ♥♥ D8 
 ♦♦ RVX43 
 ♣♣ ARDX63 

 

    

    

    

    

Le chelem gagne mais il est à peu près à 50% et il n’est pas évident à 
déclarer. 

 

6 
 ♠♠ D8432 
 ♥♥ A62 
 ♦♦ R6 
 ♣♣ DV9 

Par :   S 

Entame : 9C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ X 

♥♥ 98 

♦♦ A9843 

♣♣ RX763  

  ♠♠ RV 
 ♥♥ DVX53 
 ♦♦ DVX72 
 ♣♣ 8 

   − 
1P − 2T X 

− 3K 4P  

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ A9765 
 ♥♥ R74 
 ♦♦ 5 
 ♣♣ A542 

    

    

    

    

 La manche est imbattable telles que sont les cartes et la défense à 5 
Carreaux est trop chère (vulnérabilité défavorable). 

 

7 
 ♠♠ 432 
 ♥♥ 94 
 ♦♦ AR42 
 ♣♣ RD74 

Par :   E 

Entame : VK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V965 

♥♥ D72 

♦♦ 65 

♣♣ A532  

  ♠♠ ADX8 
 ♥♥ AR 
 ♦♦ D973 
 ♣♣ VX9 

- - 1K 1SA 
    
    
- - 1K 1SA 

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ R7 
 ♥♥ VX8653 
 ♦♦ VX8 
 ♣♣ 86 

2C X - 2P 
    

    

    

2 versions en fonction du dynamisme de Sud. Est devrait parvenir à 8 
levées dans les deux contrats (Pique et SA) 

 

8 
 ♠♠ A6 
 ♥♥ A842 
 ♦♦ A75 
 ♣♣ R753 

Par :   S 

Entame : 3P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RV9532 

♥♥ DV5 

♦♦ X8 

♣♣ 98  

  ♠♠ X8 
 ♥♥ 963 
 ♦♦ RD93 
 ♣♣ DX42 

 2P X - 
3SA    

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ D74 
 ♥♥ RX7 
 ♦♦ V642 
 ♣♣ AV6 

    

    

    

    

En face d’un Contre à ce palier déclarer la manche est raisonnable. Les 
cartes sont suffisamment sympathiques pour mener à bien ce contrat. 
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9 
 ♠♠ D853 
 ♥♥ ARV976 
 ♦♦ 6 
 ♣♣ V3 

Par :   N 

Entame : RK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RVX6 

♥♥ D 

♦♦ VX9854 

♣♣ D7  

  ♠♠ 974 
 ♥♥ 85 
 ♦♦ RD732 
 ♣♣ AX8 

  1C - 
2T - 2C - 
4C    

    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ A2 
 ♥♥ X432 
 ♦♦ A 
 ♣♣ R96542 

 

    

    

    

    

Il manque un petit quelque chose en Sud pour inviter au chelem. A noter 
que le chelem chute sur entame Pique…sauf s’il est joué par Sud… 

 

10 
 ♠♠ AX62 
 ♥♥ 764 
 ♦♦ D8 
 ♣♣ VX97 

Par :   O 

Entame : 2P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V8 

♥♥ AVX 

♦♦ V543 

♣♣ D432  

  ♠♠ R754 
 ♥♥ 953 
 ♦♦ AR9 
 ♣♣ A86 

   1T 

− 1SA   

    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ D93 
 ♥♥ RD82 
 ♦♦ X762 
 ♣♣ R5 

    

    

    

    

 Peu d’action sur cette donne avec 8 plis à l’arrivée. 

 

11 
 ♠♠ D87 
 ♥♥ ADVX753 
 ♦♦ 96 
 ♣♣ 6 

Par :   N 

Entame : 3K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R643 

♥♥ 8 

♦♦ DVX84 

♣♣ RV2  

  ♠♠ V95 
 ♥♥ 92 
 ♦♦ R53 
 ♣♣ AX873 

1T 1K 1C 2K 
- - 4C  
    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ AX2 
 ♥♥ R64 
 ♦♦ A72 
 ♣♣ D954 

    

    

    

    

Nord a trop de jeu pour sauter directement à 4C mais au deuxième tour il 
n’a guère de choix. Le déclarant devrait concéder 1P 1K et 1T. 

 

12 
 ♠♠ D843 
 ♥♥  
 ♦♦ DX865 
 ♣♣ RDX3 

Par :   S 

Entame : AK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠  

♥♥ RX9765 

♦♦ AR97 

♣♣ A52  

  ♠♠ R9 
 ♥♥ A32 
 ♦♦ 432 
 ♣♣ V8764 

 1C - 2C 
4P 5C 5P - 
- X   
    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ AVX7652 
 ♥♥ DV84 
 ♦♦ V 
 ♣♣ 9 

    

    

    

    

Les 7/4 se traitent comme les unicolores 8èmes malgré la vulnérabilité 
défavorable. J’aurais contré 5P autant en Est qu’en Ouest… Mauvaise 
idée ! 
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13 
 ♠♠ DV96 
 ♥♥ RDV7 
 ♦♦ X3 
 ♣♣ AD4 

Par :   N 

Entame : 7T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 7543 

♥♥ 982 

♦♦ AV52 

♣♣ V8  

  ♠♠ AR2 
 ♥♥ A65 
 ♦♦ D7 
 ♣♣ X7652 

  1SA  
    
    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ X8 
 ♥♥ X43 
 ♦♦ R9864 
 ♣♣ R93 

 

    

    

    

    

Pas franchement de réveil en Ouest ! La course à l’affranchissement 
devrait être gagné par une défense vigilante et limiter le déclarant à 6 
levées. 

 

14 
 ♠♠ R986 
 ♥♥ V2 
 ♦♦ A73 
 ♣♣ D853 

Par :   S 

Entame : 10C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ X54 

♥♥ X98654 

♦♦ 2 

♣♣ X64  

  ♠♠ AV2 
 ♥♥ D73 
 ♦♦ RX65 
 ♣♣ R92 

   1K 
1SA - 2T - 
2K - 3SA  

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ D73 
 ♥♥ AR 
 ♦♦ DV984 
 ♣♣ AV7 

    

    

    

    

 L’entame Cœur met le contrat à mal pour peu que Est pense à débloquer 
la Dame de Cœur à un moment ou à un autre. Il semble que la manche à 
Pique gagne mais pour la trouver… 

 

15 
 ♠♠ 9 
 ♥♥ ADV96 
 ♦♦ R62 
 ♣♣ V985 

Par :   O 

Entame : AC/8T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A7642 

♥♥ X2 

♦♦ A84 

♣♣ R42  

  ♠♠ RD3 
 ♥♥ 74 
 ♦♦ DX73 
 ♣♣ AD76 

- - 1C X 
3C 4P   

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ VX85 
 ♥♥ R853 
 ♦♦ V95 
 ♣♣ X3 

    

    

    

    

Proche de l’ouverture Ouest saute logiquement à la manche après le 
Contre de son partenaire. Le contrat est défait par la mauvaise répartition 
des atouts. 

 

16 
 ♠♠ RX54 
 ♥♥ ARD3 
 ♦♦ DVX6 
 ♣♣ X 

Par :  O  

Entame : DK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV8 

♥♥ 8652 

♦♦ A8 

♣♣ D432  

  ♠♠ D976 
 ♥♥ VX74 
 ♦♦ R7 
 ♣♣ RV9 

 - 1K - 
2K X 3K X 
- 3C   
    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ 32 
 ♥♥ 9 
 ♦♦ 95432 
 ♣♣ A8765 

    

    

    

    

Le fit à 2K n’est pas possible si la paire joue le soutien mineur inversé 
(excellent système). Un Nord déchaîné pourrait se laisser aller à contrer 
pour 2 de chute. 
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17 
 ♠♠ DV8765 
 ♥♥ 853 
 ♦♦ 75 
 ♣♣ D5 

Par :   O 

Entame : DT 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A9 

♥♥ 74 

♦♦ ADX962 

♣♣ X73  

  ♠♠ X432 
 ♥♥ AV962 
 ♦♦ RV 
 ♣♣ 94 

  - - 
1T 1K 2P X 
3T 3K - - 
X    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ R 
 ♥♥ RDX 
 ♦♦ 843 
 ♣♣ ARV862 

 

    

    

    

    

Début de séquence compétitive classique. Je ne pense pas que Sud va 
abandonner l’affaire sur 3K. Une de chute si la défense interdit au déclarant 
de couper un Trèfle. 

 

18 
 ♠♠ RDX7 
 ♥♥ R63 
 ♦♦ 93 
 ♣♣ DV72 

Par :   O 

Entame : RP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V8 

♥♥ AX854 

♦♦ RDVX4 

♣♣ A  

  ♠♠ A653 
 ♥♥ V92 
 ♦♦ 76 
 ♣♣ R653 

   − 

− 1C − 2C 

− 4C   

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 942 
 ♥♥ D7 
 ♦♦ A852 
 ♣♣ X984 

    

    

    

    

 Sur entame Pique Ouest n’a pas le temps de défausser sa perdante dans 
cette couleur mais parvient à gagner son contrat . 

 

19 
 ♠♠ V93 
 ♥♥ 8654 
 ♦♦ R63 
 ♣♣ AX6 

Par :   O 

Entame : 6C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ ARD2 

♥♥ R2 

♦♦ AV74 

♣♣ R85  

  ♠♠ X854 
 ♥♥ 73 
 ♦♦ X852 
 ♣♣ V43 

- 2SA   

    

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ 76 
 ♥♥ ADVX9 
 ♦♦ D9 
 ♣♣ D972 

    

    

    

    

Même les plus téméraires passeront sur 2SA…En principe le déclarant est 
limité à 6 plis mais en pratique il parviendra parfois à 7. 

 

20 
 ♠♠ RX3 
 ♥♥ X8 
 ♦♦ 8765 
 ♣♣ AV65 

Par :  E  

Entame : DK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ ADV85 

♥♥ RV 

♦♦ 4 

♣♣ RX974  

  ♠♠ 94 
 ♥♥ AD954 
 ♦♦ ARX2 
 ♣♣ D2 

 1P - 2C 
- 3T - 3K 
- 3C - 3SA 
    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 762 
 ♥♥ 7632 
 ♦♦ DV93 
 ♣♣ 83 

    

    

    

    

Ouest est limite pour dire 3 Trèfles mais les honneurs à Cœur revalorisent 
son jeu. Petit effort en Est, il manque un peu de matériel pour le chelem. 
Bon si le Roi de Pique est placé… 
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21 
 ♠♠ 2 
 ♥♥ D7 
 ♦♦ D876543 
 ♣♣ X84 

Par :   E 

Entame : 3C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RD853 

♥♥ AVX 

♦♦ 2 

♣♣ R763  

  ♠♠ AVX974 
 ♥♥ 64 
 ♦♦ A9 
 ♣♣ AV9 

  - 1P 
- 2T - 2P 
- 3P - 4T 
- 4K -- 4P 

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 6 
 ♥♥ R98532 
 ♦♦ RVX 
 ♣♣ D52 

 

    

    

    

    

Ouest fait un effort mais a vendu toute sa marchandise. Pour gagner le 
chelem il faut refaire l’impasse Cœur ou faire un « buffalo » à Trèfle (forcer 
la Dame, si je puis dire, et impasser le 10). Ce genre de maniement est 
réservé à ceux qui ont de bons yeux … 

 

22 
 ♠♠ V985 
 ♥♥ V952 
 ♦♦ A62 
 ♣♣ 62 

Par :   E 

Entame : RP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 764 

♥♥ X6 

♦♦ D743 

♣♣ X985  

  ♠♠ A2 
 ♥♥ RD7 
 ♦♦ RVX98 
 ♣♣ AR4 

   2SA 

    

    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ RDX3 
 ♥♥ A843 
 ♦♦ 5 
 ♣♣ DV73 

    

    

    

    

 Deuxième ouverture de 2SA toujours sans écho chez le partenaire … 
Meilleur résultat que précédemment puisque le contrat gagne. 

 

23 
 ♠♠ X8632 
 ♥♥ DX 
 ♦♦ RV7 
 ♣♣ R65 

Par :  S  

Entame : 4C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D9 

♥♥ V98643 

♦♦ 98 

♣♣ D93  

  ♠♠ ARV75 
 ♥♥ R7 
 ♦♦ X643 
 ♣♣ A2 

1T - 1P - 
2T - 3T  

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 4 
 ♥♥ A52 
 ♦♦ AD52 
 ♣♣ VX874 

    

    

    

    

Certains vont choisir une redemande moderne à 1SA mais cela pourrait 
entraîner une répétition des Piques en Nord …Le contrat gagne tout juste . 

 

24 
 ♠♠ 92 
 ♥♥ V 
 ♦♦ ADV32 
 ♣♣ AD754 

Par :   S 

Entame : 6C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R6 

♥♥ 976 

♦♦ R9854 

♣♣ RV9  

  ♠♠ 87 
 ♥♥ ARDX532 
 ♦♦ X 
 ♣♣ X82 

 - 1K 4C 
4P    

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ ADVX543 
 ♥♥ 84 
 ♦♦ 76 
 ♣♣ 63 

    

    

    

    

Avec de si beaux Cœurs et un singleton l’intervention au palier de 4 me 
paraît pertinente. Pas de souci à Pique le contrat de 5 Cœurs chute d’une 
levée de trop. 
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25 
 ♠♠ V73 
 ♥♥ V6 
 ♦♦ 984 
 ♣♣ D9642 

Par :   S 

Entame : RP 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RDX42 

♥♥ D32 

♦♦ RX3 

♣♣ 85  

  ♠♠ 985 
 ♥♥ A74 
 ♦♦ 72 
 ♣♣ AVX73 

  - - 
1C 1P - 2P 
3K    

    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ A6 
 ♥♥ RX985 
 ♦♦ ADV65 
 ♣♣ R 

 

    

    

    

    

La deuxième enchère de Sud montre le plus souvent un 5/5 il est donc 
logique de passer en Nord. L’atout Carreau est meilleur que Cœur, 
nonobstant le contrat chute. 

 

26 
 ♠♠ 5 
 ♥♥ R843 
 ♦♦ RDVX9 
 ♣♣ X32 

Par :   N 

Entame : 4T/6K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV942 

♥♥ 652 

♦♦ 752 

♣♣ D7  

  ♠♠ RX6 
 ♥♥ ADX 
 ♦♦ 863 
 ♣♣ V654 

   − 
1T − 1K − 
1P − 1SA  

   − 

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ D873 
 ♥♥ V97 
 ♦♦ A4 
 ♣♣ AR98 

1T − 1C − 
1P − 1SA  

    

    

2 séquences possibles en fonction des préférences de Nord, aboutissant 
au même contrat générant seulement 6 plis, en principe. 

 

27 
 ♠♠ R54 
 ♥♥ ADV84 
 ♦♦ R93 
 ♣♣ AX 

Par :   N 

Entame : RT 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 763 

♥♥ R976 

♦♦ AX54 

♣♣ 53  

  ♠♠ ADX 
 ♥♥ 5 
 ♦♦ V762 
 ♣♣ RD876 

- - 1C X 
- 1SA X - 

2C    
    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ V982 
 ♥♥ X32 
 ♦♦ D8 
 ♣♣ V942 

    

    

    

    

Sud pourrait passer sur le Contre de Nord, son camp étant probablement 
majoritaire en points mais dire 2 Cœurs est plus rémunérateur compte tenu 
de la vulnérabilité (110 contre 100). 

 

28 
 ♠♠ A76432 
 ♥♥ VX74 
 ♦♦ A5 
 ♣♣ 3 

Par :   N 

Entame : 4K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R985 

♥♥ 86 

♦♦ RX76 

♣♣ AX5  

  ♠♠ X 
 ♥♥ RD9 
 ♦♦ V943 
 ♣♣ R9874 

 - - - 

1T - 1P - 

1SA - 2P  

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ DV 
 ♥♥ A532 
 ♦♦ D82 
 ♣♣ DV62 

    

    

    

    

Nord a le choix de la redemande (2C ou 2P les deux ayant des vertus). Les 
deux contrats sont similaires (7 levées) sauf si Est entame le RC contre 2P 
(ce qui n’a rien de critiquable). 

 


